
 

Delibera della Giunta Regionale n. 915 del 28/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  TRASPORTO GRATUITO. FINANZIAMENTO A VALERE SUL POR FSE 2014/2020.

DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. la  Regione  Campania  intende  rimuovere  gli  ostacoli  logistici  che  impediscono  agli  studenti
meritevoli, con disagio economico, di partecipare alle attività scolastiche, attraverso l’attivazione
di misure di agevolazione tariffaria sui titoli di viaggio del trasporto pubblico locale;

b. a tal fine, la Regione Campania prevede agevolazioni tariffarie sotto forma di contributi regionali
per l’acquisto  di  abbonamenti  al  servizio  di  Trasporto Pubblico  Locale di  tipologia  mensile  o
annuale in favore di soggetti in condizione di disagio economico e sociale;

c. tali interventi consentono di supportare lo sviluppo di una mobilità più sostenibile da un punto di
vista sociale ed economico favorendone l’accesso, la fruibilità, l’integrazione, la sostenibilità e
contestualmente supportano le famiglie in condizioni di disagio economico e sociale, nonché di
assicurare le condizioni prodromiche per l’accesso al mercato del lavoro;

d. con L.R. 28 marzo 2002 n. 3, è stato avviato il processo di riforma del trasporto pubblico locale e
dei sistemi di mobilità della Regione Campania, improntato, tra gli altri, al perseguimento degli
obiettivi di efficienza dei servizi, nonché della accessibilità, fruibilità ed universalità dei medesimi; 

e. l’art.  7  di  detta  L.R.  3/2002,  in  particolare,  prevede  che  la  Regione,  al  fine  di  garantire
l'integrazione e l'uniformità fra i diversi sistemi e modi di trasporto, con il supporto di ACaMIR,
determina i  criteri  che regolano il  sistema tariffario  del  trasporto pubblico regionale e locale,
definisce la politica tariffaria e le sue modalità di applicazione, stabilisce le diverse tipologie di
titoli  di viaggio e i  corrispondenti livelli tariffari,  definisce le azioni di promozione del trasporto
pubblico, fondate su incentivi anche tariffari e sulla diffusione dell'informazione; 

f. con DGR n. 538 del 10.11.2014 recante “Agevolazioni tariffarie su TPL ed altre disposizioni in
materia di integrazione tariffaria” sono state, tra l’altro, introdotte agevolazioni tariffarie a favore di
studenti di età fino ai 26 anni con modalità differenziate in relazione agli indicatori della situazione
economica e familiare (con reddito ISEE ≤ a euro 12.500,00);

PREMESSO, altresì, che

a. sempre  nell’ambito  delle  azioni  di  promozione  del  trasporto  pubblico  locale  promosse  dalla
Giunta regionale, con DGR n. 451 del 02.08.2016, confermata con DGR n. 486 del 27.07.2017, è
stata  istituita,  a  sostegno  del  diritto  allo  studio,  una  speciale  agevolazione  per  gli  studenti
residenti in Campania, di età compresa tra 11 e 26 anni, iscritti a scuole, pubbliche o parificate,
secondarie di primo e secondo grado (medie e superiori) o università, compresa la frequenza a
master universitari e corsi di specializzazione universitaria post laurea, con certificazione ISEE
non superiore a € 35.000; l’agevolazione consiste in un abbonamento annuale gratuito (integrato
o  aziendale)  per  il  percorso  casa-scuola/università,  valido  per  i  servizi  minimi  di  trasporto
pubblico locale finanziati dalla Regione; 

b. con DGR 882 del 19 dicembre 2018 la Giunta Regionale ha adottato azioni di politica tariffaria, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 3 della L.R. n. 3/2002 e ss.mm.ii., prevedendo, tra l’altro,
l’estensione della agevolazione gratuita in tema di diritto allo studio ai giovani assegnati al Centro
per la Giustizia minorile per la Campania, che svolgono attività formative o progettuali  presso
strutture esterne; 

c. l’art.  12  della  L.R.  n.  38 del  29 dicembre 2017,  recante  “Disposizioni  per  la  formazione del
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania - Legge di
stabilità regionale per il 2018”, ha disposto che “1.Al fine di sostenere il diritto allo studio e di
promuovere  l’utilizzo  del  trasporto  pubblico  locale  la  Regione  riconosce  una  speciale
agevolazione per gli studenti che consiste in un abbonamento annuale gratuito per il percorso
casa- scuola/Università, e le altre agevolazioni tariffarie a favore delle categorie protette previste
dalle  disposizioni  regionali  vigenti  per  gli  anni  2018,  2019  e  2020.  2.  Agli  oneri  derivanti
dall’applicazione  del  comma  1,  pari  ad  euro  27.450.000,00  per  l’anno  2018,  e  ad  euro
15.000.000,00 per ciascuno degli  anni 2019 e 2020, si  fa fronte con le risorse stanziate alla
Missione 10, Programma 6, Titolo 1 del bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2018-
2020.”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



d. che l’art. 4 bis della legge regionale 28 marzo 2002, n. 3 (Riforma del Trasporto Pubblico Locale
e Sistemi di Mobilità della Regione Campania), introdotto dalla legge regionale n. 26 del 2 agosto
2018, prevede che “La Regione individua il Consorzio UnicoCampania - consorzio con attività
esterna ai sensi dell’articolo 2602 e seguenti del codice civile quale ente gestore dell'Integrazione
tariffaria regionale e delle agevolazioni tariffarie di cui al presente articolo. Il Consorzio assicura
la partecipazione a tutte le Aziende operanti nel Trasporto Pubblico Locale della Regione.”

RILEVATO,  che

a. con la Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione Europea ha approvato
Programma  Operativo  "POR  Campania  FSE  "  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020;

b. con la deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della
suddetta Decisione;

c. con Decisione della Commissione Europea C(2018) 1690 del 15/03/2018 è stata approvata la
modifica del POR Campania FSE 2014/2020;

d. con Deliberazione n. 245 del 24 aprile 2018, la Giunta Regionale ha preso atto della richiamata
decisione comunitaria;

CONSIDERATO che 

a. in  ragione di  quanto previsto dall’art.  12 della  L.R.  n.  38 del  29 dicembre 2017,  la  Regione
Campania  riconosce tra l’altro una speciale agevolazione per gli  studenti  che consiste  in  un
abbonamento annuale gratuito per il percorso casa- scuola/Università per gli anni 2018, 2019 e
2020;

b. le dette agevolazioni sono concesse secondo le modalità operative già dettate con la DGR n. 451
del 02.08.2016, confermata con DGR n. 486 del 27.07.2017, in favore degli studenti residenti in
Campania, di età compresa tra 11 e 26 anni, iscritti a scuole, pubbliche o parificate, secondarie di
primo  e  secondo  grado  (medie  e  superiori)  o  università,  compresa  la  frequenza  a  master
universitari  e  corsi  di  specializzazione  universitaria  post  laurea,  con  certificazione  ISEE non
superiore a € 35.000;

c. l’agevolazione  consiste  in  un  abbonamento  annuale  gratuito  (integrato  o  aziendale)  per  il
percorso casa-scuola/università, valido per i servizi minimi di trasporto pubblico locale finanziati
dalla Regione;

CONSIDERATO, altresì, che 

a. il POR FSE 2014/2020 prevede quale suo obiettivo il raggiungimento della coesione economica,
sociale dei territori promuovendo una crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva; in particolare
l'Asse II del suddetto Programma risulta finalizzato alla riduzione della povertà e dell'esclusione
sociale e al miglioramento dell'inserimento socio-lavorativo e del miglioramento e qualificazione
dei  sevizi  di  cittadinanza;  mentre  l'Asse  III  prevede  il  miglioramento  dei  processi  di
apprendimento,  agendo  anche  su  fattori  “esterni”  di  ordine  sociale  ed  economico  che
impediscono agli studenti capaci e meritevoli l’accesso e la frequenza all’istruzione;

b. le  finalità  degli  Assi  sopra  descritte  risultano  coerenti  con  le  azioni  messe  in  campo  dalla
amministrazione regionale, di talché le risorse del FSE a valere sulla priorità di investimento 9i
“inclusione  attiva,  anche  per  promuovere  le  pari  opportunità  e  la  partecipazione  attiva,  e
migliorare   l’occupabilità”,  obiettivi  specifici  6,7,8  nonché  sulla  Priorità  d’investimento  10iv
“Sviluppo di programmi di apprendimento basati sul lavoro, inclusi i sistemi di  apprendimento
duale  e  di  apprendistato”,  obiettivo  specifico  17,   possono  essere  impiegate  ad integrare  le
risorse  ordinariamente  stanziate  a  valere  sul  bilancio  regionale  allo  scopo  di  conseguire
efficacemente le politiche integrate volte al sostegno del diritto allo studio, garantendo l'inclusione
attiva e favorendo le pari opportunità del capitale umano coinvolto;

c. occorre garantire, attraverso l'intervento “Misure dedicate di  agevolazione tariffaria sui titoli  di
viaggio del trasporto pubblico locale” a valere sul POR FSE 2014/2020, agli studenti residenti in
Campania con disagio economico attestato dal reddito ISEE inferiore o uguale a euro 12.500,00
e di età compresa tra gli 11 e i 26 anni, il diritto allo studio, anche promuovendo l’uguaglianza di
accesso all'istruzione, e il diritto all'inclusione attiva, anche per favorire le pari opportunità e la
partecipazione attiva e migliorare l’occupabilità;

PRESO ATTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



a. della coerenza dell’intervento “Misure dedicate di agevolazione tariffaria sui titoli di viaggio del
trasporto pubblico locale”, rispettivamente con l’Asse II del POR Campania FSE 2014/2020 per la
parte volta a rimuovere gli ostacoli logistici che impediscono agli studenti con disagio economico,
di partecipare alle attività scolastiche e con l'Asse III per la parte riferita al sostegno del processo
di  crescita  della  scolarizzazione,  considerandola  funzionale  al  contrasto  del  fenomeno  del
precariato e dell’inoccupazione giovanile; 

b. del rispetto dei criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal POR Campania FSE 2014-
2020 di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 719/2015;

c. della congruità delle risorse finanziarie programmate rispetto alle finalità che l’Amministrazione
regionale intende perseguire a beneficio dei soggetti target individuati; 

RITENUTO

a. di  dover  precisare  che, in  attuazione  di  quanto  disposto  dall’art.  12  della  L.R.  n.  38 del  29
dicembre 2017, l’iniziativa assunta a sostegno del diritto allo studio e per promuovere l’utilizzo del
trasporto  pubblico  locale  promossa  con la  DGR n.  451  del  02.08.2016,  è riferita  anche alle
annualità 2018/2019 e 2019/2020;

b. di dover approvare l'intervento “Misure dedicate di agevolazione tariffaria sui titoli di viaggio del
trasporto pubblico locale” a valere sul POR FSE 2014/2020,  per l’acquisto di abbonamenti al
servizio  di  Trasporto  Pubblico  Locale  di  tipologia  mensile  o  annuale  per  il  percorso
casa/scuola/università in favore di studenti residenti in Campania di età compresa tra gli 11 e i 26
anni e con reddito ISEE inferiore o uguale a euro 12.500,00;

c. di dover programmare, a tale scopo, risorse a valere sul POR Campania FSE 2014/2020 fino a
un importo massimo di 20 milioni di euro sull’Asse II e di 6 milioni sull’Asse III, per le annualità
2018/2019 e 2019/2020;

d. di dover approvare il  Cronoprogramma di spesa degli  interventi  suddivisi  per annualità di  cui
all’Allegato “A” al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, in coerenza
con la deliberazione di Giunta Regionale n. 334 del 6 luglio 2016;

e. di dovere demandare alla Direzione Generale per la Mobilità il compito di dare attuazione alla
presente  Deliberazione,  d'intesa  con  i  Responsabili  di  Obiettivo  specifico,  provvedendo  a
rendicontare  le  spese  secondo  i  criteri  e  le  regole  del  Fondo  Sociale  Europeo,  operando
eventualmente  gli  eventuali  correttivi  sulle  procedure in  essere,  e sottoponendo le  stesse al
preventivo controllo di primo livello del Team del corrispondente Obiettivo Specifico;

VISTI

a. la deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto del
documento  “Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”,  approvato  nella  seduta  del
Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015;

b. la deliberazione n. 191 del 3 maggio 2016 e ss.mm.ii.  con cui Giunta Regionale ha istituito i
capitoli  ed acquisito  al bilancio regionale 2016-2017-2018 le risorse del POR Campania FSE
2014 – 2020;

c. la  deliberazione  n.  742  del  20  dicembre  2016  con  cui  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il
"Sistema  di  Gestione  e  di  Controllo”  (Si.Ge.Co.)  del  POR  Campania  FSE  2014-2020  con
decorrenza 01/01/2017;

d. il decreto dirigenziale n. 148 del 30 dicembre 2016 e ss.mm.ii. con cui la Giunta Regionale ha
approvato il Manuale delle procedure di gestione, delle linee guida per i beneficiari, del manuale
dei controlli di primo livello e dei relativi allegati, riferiti al POR Campania FSE 2014-2020;

e. il decreto dirigenziale n. 272 del 30 dicembre 2016 con cui il Presidente della Giunta regionale ha
designato i Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020;

f. il  decreto n. 27 del 24 gennaio 2017, con cui il  Presidente della Giunta Regionale Campania
nell’ambito del POR Campania FSE 2014-2020, ha preso atto della conclusione della procedura
di designazione dell'Autorità di Gestione e dell'Autorità di Certificazione ai sensi degli articoli 123
e 124 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e autorizzazione alla notifica alla commissione europea”;

g. il decreto dirigenziale n. 281 del 30.11.18 e ss.mm.ii relativo all’aggiornamento del Manuale delle
procedure di gestione, delle linee guida per i beneficiari e del manuale dei controlli di primo livello
del POR Campania FSE 2004/2020;;

h. il  parere  favorevole  della  Programmazione  Unitaria  reso  con  prot.   2018-
30682/UDCP/GAB/VCG1 del 31/12/2018;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  prendere atto che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 12 della L.R. n. 38 del 29 dicembre
2017,  l’iniziativa  a  sostegno  del  diritto  allo  studio  e  dell’utilizzo  del  trasporto  pubblico  locale
promossa  con  la  DGR  n.  451  del  02.08.2016,  è  riferita  anche  alle  annualità  2018/2019  e
2019/2020;

2. di approvare l'intervento “Misure dedicate di agevolazione tariffaria sui titoli di viaggio del trasporto
pubblico locale” a valere sul POR FSE 2014/2020,  per l’acquisto di abbonamenti al servizio di
Trasporto Pubblico Locale di tipologia mensile o annuale per il percorso casa/scuola/università in
favore di studenti residenti in Campania di età compresa tra gli 11 e i 26 anni e con reddito ISEE
inferiore o uguale a euro 12.500,00;

3. di  programmare,  a tale scopo,  risorse a valere sul  POR Campania  FSE 2014/2020 fino a un
importo  massimo di  20 milioni  di  euro sull’Asse II  e di  6 milioni  sull’Asse III,  per  le annualità
2018/2019 e 2019/2020;

4. di approvare il Cronoprogramma di spesa degli interventi suddivisi per annualità di cui all’Allegato
“A”  al  presente  atto,  che  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  in  coerenza  con  la
deliberazione di Giunta Regionale n. 334 del 6 luglio 2016;

5. di demandare alla Direzione Generale per la Mobilità il compito di dare attuazione alla presente
Deliberazione, d'intesa con i Responsabili di Obiettivo specifico, provvedendo a rendicontare le
spese  secondo  i  criteri  e  le  regole  del  Fondo  Sociale  Europeo,  operando  eventualmente  gli
eventuali correttivi sulle procedure in essere, e sottoponendo le stesse al preventivo controllo di
primo livello del Team del corrispondente Obiettivo Specifico;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Capo  di  Gabinetto,  al  Responsabile della  Programmazione
Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  FSE,  all'Assessore  all’Istruzione  e  alle  Politiche  Sociali,  al
Direttore della DG Politiche Sociali e Socio Sanitarie, al Direttore della DG Università Ricerca e
Innovazione  e  al  Direttore  della  DG Mobilità,  al  BURC e  agli  uffici  competenti  per  la  relativa
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019


	BURC n. 5 del  28 Gennaio 2019

